¹⁷ Excd. iii, 13, 14.

et Rex, et Opifex, ac cætera ejus generis, A relationem ad ea quæ ex adverso respondent, ostendunt. Subditorum enim Dominus dicitur, et eorum qui sub regno sunt, Rex, et rerum conditarum Opifex seu Conditor. Quonam autem modo ex his, quæ circa ipsum sunt, Deus adumbratur? Alia, inquit, atque alia imaginatione ad unum aliquod veritatis simulacrum exprimentum collecta. Ex his enim rebus, quas oculis cernimus, species quasdam et imagines de Deo accipimus. Ut cum dicimus: Quod sol in sensibilibus, hoc Deus in intellectibus. Nam quemadmodum ille visibilem mundum illuminat: eodem hic modo invisibilem. Rursus quemadmodum ille eos qui aspiciunt, claros efficit: ita hic divinos et deiformes reddit. Præterea quemadmodum simul et corpus solis, et B radius et lumen: simili modo Pater, Filius, et Spiritus sanctus. Et quanquam utrique causa est Pater: non tamen antiquior est, non hercle magis quam sol illis tempore prior. Adhæc quemadmodum lumen ex igne, sic Filius ex Patre. Atque, ut uno verbo dicam, quæ in nobis sunt, ea, quæ supra nos sunt, intelligimus atque imaginamur; in nobis enim, et mens est, et sermo, et spiritus. Hæc autem tria, inseparabilia sunt et æqualia. Et quidem mens sermonem impatibili modo gignit, sermo autem sine spiritu ex mente progredi nequit. Ita fit, ut quanquam in nobis tres sunt hypo- C stases, unus tamen homo sit juxta id, quod in tribus hypostasibus intelligitur, eo quod mens et sermonem et spiritum habeat. Eodem modo Pater, Filius, et Spiritus sanctus tres quidem personæ inseparabiles sunt, unus autem Deus. Et Pater citra passionem Filium gignit: Filius rursus sine Spiritu non est, sic alia quædam species ex alia re ad unum veritatis simulacrum colligitur. Porro imaginationis exilitatem simulacri nomen docet. Nec enim in rebus creatis ulla imago potest inveniri, quæ in seipsa sanctæ Trinitatis modum per omnia referat. Nam quod creatum est et compositum, et fluxum, et mutabile, et circumscriptum, quo tandem modo divinam essentiam ab omnibus his rebus remotam, atque essentiam omnem superantem perspicue declarabit? Veritatis D autem simulacrum dixit, propterea quod Deus sit, etiamsi id non sit quod de ipso imaginamur. Duplicem enim significationem habet nomen simulacri. Quandoque enim de eo dicitur, quod substantia omnino caret, ut de umbra et speculo. Nonnunquam autem de eo, quod veritatis cujusdam est particeps, ut hoc loco. Quoniam vero simulacrum aperte cogitari ac percipi non potest, ideo cum de Deo Theologus dixisset, quod priusquam teneatur, effugit, id autem quod tenetur, intellectu perceptum esse necesse sit, subjunxit id quod magis admirandum est, quod priusquam intelli-

gatur, cursu se proripit. Deus enim non modo non tenetur intellectu perceptus: sed ne perfecte quidem cogitari atque intelligi potest: verum simul atque intelligi cœpit, abscedit, atque, ut diximus, vel celerrimam mentem antevertit, adeo ut nulla ratione comprehendi queat. Tantum principem nostri partem, eamque purgatam collustrans, etc. Quod enim est oculus in corpore, hoc mens in anima. Ut igitur ad fulgur emicans prospiciendum oculis sanis est opus: sic etiam ad hoc, ut Dei contemplatione circumlustremur, mens pura et integra requiritur. Nam ut in sordido et impuro speculo vultus imago representari non potest, sic nec in foeda et squalida mente Dei splendor: eoque magis quia fulguris celeritatem imitatur, et confestim avolat, atque eum capere adnitentes præterit. Spem enim injicit quasi mox comprehendendus: interim tamen incomprehensibilis manet. Meo quidem judicio, ut quatenus comprehendi potest, nos ad se trahat (quod enim nullo modo percipi potest, nec vel per ea quæ in ipso sunt, vel quæ circa ipsum comprehendi, id nec sperat quisquam fore ut capiat, nec capere admittit), quatenus autem capi nequit, admirationem sui excitet, eaque de causa desideretur, et purget, ac deiformes efficiat: atque ita jam cum familiaribus nulla re intermedia colloquatur (et si hæc audacter a me dicuntur), Deus naturalis diis per adoptionem et gratiam unicus et copulatus per actionem, innotescens autem per contemplationem. Ac tantum fortasse, etc. Hoc tantum, non id significat, quod quantum ipsi Deum cognoscunt, tantum ipsi a Deo cognoscuntur. Ille enim cognitionis infinitum est pelagus: horum autem, ut natura, ita etiam cognitio finita est. Verum quoniam duplicem Deus scientiam habet, alteram qua secundum naturam cuncta cognoscit, juxta illud: *Qui novit omnia, antequam oriantur* 27; alteram, qua eos, qui ipsi totos se addixerunt, familiares habet: quo sensu ait Scriptura: *Novit Dominus vias justorum* 28. Et alio loco: *Novit Dominus qui sui sunt* 29; divinas videlicet suas notas in eis salvas et incolumes agnoscens. Ac proinde ad Moysen quidem ait: *Novi te supra omnes* 30; ad alios autem: *Non novi vos* 31. Hic igitur juxta significationem cognitionis nomen accipitur: quoniam tantum innotescit hominibus Deus, quantum jam familiariter iis jungitur, qui per virtutem ipsi adjuncti sunt. Nam pro ratione ascensus ipsorum ille descendit; et quantum homo Deo appropinquat, tantum etiam homini Deus innotescit, nimirum juxta proportionem puritatis, quæ unicuique inest, sui cognitionem imperitiens. Hoc autem ab Apostolo accepit Gregorius, sic ad Corinthios scribente: *Tunc cognoscam, sicut et cognitus sum* 32. Quem locum sic exposuit Chrysostomus: Quia nunc quidem Deus ad nos accur-

27 Dan. xiii, 42. 28 Psal. i, 6. 29 Num. xvi, 5; II Tim. ii, 19. 30 Exod. xxxiii, 12. 31 Matth. xxv, 12. 32 I Cor. xiii, 12.

rit, tunc autem ipsi ad eum accurremus. Quod si quis in ea sententia est, ut his verbis : *Tunc cognoscam, sicut et cognitus sum*, comprehensionem ipsam significari existimet; sciendum est hoc adverbium *καθώς*, cum de Deo et nobis dicitur, non eodem modo accipiendum esse; exempli causa, ait Scriptura : *Sicut miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se* ²³. Atqui commiseratio Dei commiserationem hominum incomparabiliter excedit. Et rursus : *Estote perfecti, sicut et Pater vester cælestis perfectus est* ²⁴. Et tamen nullus est mortalium, qui ad hujusmodi perfectionem aspirare possit. Item alio loco : *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos* ²⁵. Atqui non eadem est missionis ratio. Ille enim, ut lumen a sole, sic a Patre missus est, unam atque eandem cum eo habens substantiam; at discipuli, ut servi a Domino missi sunt. Ad eundem quoque modum hæc Apostoli verba : *Cognoscam sicut et cognitus sum*, perfectam quidem fore tunc nostram cognitionem indicant, non tamen sine ullo discrimine talem qualis est in Deo. Imo vero tantum inter utramque cognitionem interesse necesse est, quantum inter divinam naturam et nostram intervallum interjectum est. Ac videte quo nos spiritualis et theologica gradatio subvererit. Etenim ab incomprehensibilitate divinæ naturæ, velut a primo quodam scalæ gradu, ad admirationem, quasi ad secundum gradum erecti sumus, ab admiratione rursus ad vehementius desiderium conscendimus; tum a desiderio ad purgationem sublati sumus; hinc porro ad Dei similitudinem subducti, ac postremo eo pervenimus, ut cum Deo familiariter colloquamur, eumque per unionem perfectius cognoscamus.

PSSELLUS. *Deus diis unitus... Quicumque corporis molem crassitatemque superarunt, cognoscentes quod mens duntaxat sunt, non ob ullam aliam causam, quam ob generationem, humanique generis propagationem, corporis opera usi, mentemque suam a vitiorum labe purgarunt, atque ad primæ mentis rerumque omnium effectricis exceptionem congruam rationemque reddiderunt, his unitur Deus. Nam cum mens pura atque incorrupta sit, cum mente, nulla re intermedia, colloquitur, ac per eam cum anima consuetudinem habet: quemadmodum rursus per hanc corpori adjungitur. Cæterum unitur, non ut ille est, sed prout nos unionis illius capaces sumus. Atque hinc demum innotescit. Neque enim alio modo quisquam Deum cognoscere potest, nisi ad eum animam suam resolverit, in eaque ipsum susceperit.*

Col. 627 B. *Immensus igitur est Deus, etc.* Rursus sermonem de Deo Theologus repetit, eumque immensum esse pronuntiat, ut qui nullis temporis finibus interseptus sit, nec tempore, nec loco, nec

comprehensione, ac cognitione circumseribatur, atque ob naturam quidem supra rerum universitatem esse (neque enim concipi ullo modo possit) ob providentiam autem in universo esse. Hæc enim universam rerum molem indigere, Enimvero immensus quidem est Deus, non ut numerus aut magnitudo: utrumque enim horum principium habuit. Contemplatu autem difficilis, nempe secundum ea, quæ circa ipsum sunt, id est, quatenus ex effectis cognoscitur. Nam hæc quoque propter imbecillitatem nostram obscure intelligimus. At vero istud plane comprehendi potest, ipsum immensum naturaque incomprehensibilem esse. Communibus enim omnium animi notionibus insitum est, quod Deus tum tempore, tum potentia infinitus sit. Etenim, ut rem brevi complectar, Deus, et incomprehensibilis est et comprehensibilis, et ægre comprehensibilis. Primum quantum ad naturam, alterum quantum ad immensitatem, postremum quantum ad ea, quæ circa ipsum sunt: quamlibet Eunomius existimet, simplex Deus sit, eum contemplatu difficilem non esse, verum aut omnino incomprehensibilem, aut prorsus comprehensibilem, utpote individuum sui que omnino similem: In compositis enim, inquit, accidere potest, ut pars quædam percipiatur, quædam incognita maneat, at non item in simplicibus. Cui sic respondendum est: Simplicitas nequaquam Dei naturæ est, Eunomi, ut vel plene, vel nullo modo percipi possit: sed aliud est divina natura, aliud simplicitas, quæ circa naturam consideratur: quemadmodum videlicet et in compositis, aliud natura est, aliud compositio, quæ circa ea cernitur. Quocirca quærendum est quidnam sit Deus, qui simplex natura est, id est quærendum est prius, quid sit Deus secundum naturam, quam ut loquamur de simplicitate, quæ eam sequitur.

PSSELLUS. *Immensus itaque est Deus, nec fine interseptus, nec cognitione perceptibilis, quantus est, nec loco circumscriptus, nec corporea ratione diremptus. Et contemplatu difficilis quantum ad situs eorum, qui illuminantur. Nam, ut scribit magnus Dionysius, nec si qua est eximia et selecta hierarchia, ipsa tamen pro potestate speculationibus utitur, solutis ac liberis mentis conceptionibus Deum apprehendens. Quamlibet aliquis existimet, etc. Quoniam doctrina quædam gentilis philosophiæ illi adversabatur, hæc ex adverso statuit, ac perquam acute dissolvit. Tradunt enim, Platonici præsertim, nihil simplex partim comprehendi posse, partim comprehendi non posse: verum sive corpus illud sit, substantiam habens simularibus partibus constantem, sive etiam quiddam incorporeum, quisquis illius partem perceperit, totum quoque percepisse. Verum simplicitas Dei natura non est, etiam si simplex sit, quemadmodum nec in nobis naturæ rationem habet, quod compositi sumus, verum id naturam circumstat, qualiscunque tandem illa est.*

²³ Psal. cii, 13. ²⁴ Matth. v, 48. ²⁵ Joan. xi, 21.

Ibid. *Jam vero, cum immensitas bifariam, etc.* A
 rostrum Theologus Eunomianorum objectionem
 solvit, ad propositam de divinitate disputationem
 rediit, ac de immenso disserens, ait immensum id
 dici, quod, tam principii, quam finis ratione im-
 mensum est. Nam quod hos duos temporis terminos
 superat, nec in his invenitur, proprie immensum
 est, id est, quod et principio et fine caret. Quoniam
 autem supra pelagus dixerat, commode hic quoque
 profundi meminit. Ait enim, cum in supernum
 profundum et impermeabile principii pelagus mens
 humana aspexerit, Dei principium investigans, nec
 deinde habeat, ubi pedem figere ac consistere
 possit, quod in hac de Deo imaginatione nec finem
 ullum, nec principii, ex quo originem duxerit,
 circumscriptionem ullam inveniat, hujusmodi im- B
 mensum, anarchum, id est, principio carens ap-
 pellat. Etenim quod a nullo principium habet, im-
 mensum est. Cum autem ad inferiora hæc et postero-
 ra aspectum retulit, eo quod ne hic quidem mens
 certam firmamque sedem habeat, in qua consistat,
 immensum hoc immortale interitusque et mutatio-
 nis expers appellavit. Quod enim nusquam desi-
 nit, immortale est. Rursus cum mens utrumque
 contraxerit, superius, inquam, et inferius, hoc est,
 principii expers, et finem nesciens, tum vero Deum
 æternum nominat. Æternum autem dicitur, auctore
 Dionysio, non modo quod ortum non habuit, ut
 Deus, sed etiam quod morti et corruptioni atque
 interitui obnoxium non est, ut angeli atque ani- C
 mæ. Et quidem cum de Deo, qui proprie et semper
 est, sermo habetur proprie quoque αὐόν, id est,
 ævum dicitur, quasi ὁ ἀεί ὢν, id est, qui semper
 est : at de angelis et animabus haudquaquam pro-
 prie dici potest. Ævum enim illorum principium
 habuit, verum finem habiturum non est. Quocirca
 partim ævi participes sunt, quia incorruptibiles
 sunt et immortales : partim temporis, quia in re-
 rum creaturarum classe sunt. Atque ut hanc rem
 dilucidius explicemus, sciendum est hujus nominis
 multas esse significationes. Nam et uniuscujusque
 hominis vita ævum dicitur, et mille annorum nu-
 merus et tota hæc præsens vita, et futura etiam
 æternitas. Rursus ævum tempus dicitur : *Nec pars*
ulla temporis, solis mensura et motu definita, id est, D
 diebus ac noctibus constans, sed ille quasi temporalis
 quidam motus et intervallum quod simul cum iis
 quæ æternitatem habent, extenditur. Additum est
 autem : Quasi, quia exactam ævi descriptionem af-
 ferre non possumus. Nam quod iis rebus, quæ
 temporariis sunt, tempus est : hoc æternis
 ævum est. Etenim ante mundi creationem, cum ne
 sol quidem esset, qui diem a nocte divideret, non
 erat ævum mensurabile, sed veluti quidam tem-
 porarius motus, atque intervallum, quod simul
 cum æternis rebus protraheretur. Atque hac con-

sideratione ævum unum est, juxta quam Deus quo-
 que, αἰώνιος, id est, æternus seu sæcularis dicitur,
 atque etiam προαἰώνιος, id est, ævo seu sæculo
 prior. Nam ipsum quoque sæculum fecit. Porro
 inter ævum et tempus hoc est differentia quod
 ævi quidem proprietas est antiquitas et immuta-
 bilitas (nec enim dierum noctiumque mensura de-
 finitur, sed eodem modo semper se habet), tempus
 autem vocatur, quod in generatione, et corrup-
 tione, et mutatione est, atque alias alio modo se
 habet.

PSSELLUS. Prisci philosophi solius motus circularis
 mensura ævi cogitationem definitam esse censuerunt:
 quod perfectus sit hic motus, cujusmodi ævum
 etiam est. At Porphyrius, et eo antiquior philosophus
 Plotinus, novam quamdam de ævo doctrinam prodid- B
 erunt. Immobiles enim et distantia carentibus
 formis illud attribuentes, omnis quoque motus et di-
 stantia expers esse docuerunt, scite sane et signifi-
 canter, ἀπὸ τοῦ ἀεί εἶναι, id est, ab eo, quod sem-
 per sit, hujus nominis etymologia deducta. Quemad-
 modum enim, inquit, a formis quæ materiam
 superant, præteritum et futurum abstracta sunt : sic
 etiam ipsorum mensura, hoc est, ævum æque ab his
 remotum est, atque id quod est, manet, nimirum
 præsens. Hoc igitur dogma nullo modo comprobat
 Theologus. Nam si ævum hujusmodi rationem habet,
 ut nullam omnino mensuram admittat, nec interval-
 lum ullum partibus quoque careat necesse est. Ex
 quo illud sequetur, sæcularia omnia in puncto con-
 clusa esse : tale enim est, id, quod partibus caret. C
 Quo quid stultius fingi possit? Jam ne mundus qui-
 dem intellectibilis ævum est, ut nonnullis videtur. Ævi-
 ternus enim est. Porro æviternum per ævi participationem
 dicitur. Nec vero firmus et æquabilis illius sta-
 tus ævum est, qui intellectibilis mundus (14) est. Quin
 etiam, et unum est, et nulla : unum quidem, quan-
 tum ad ipsius naturam ; nulla autem, quantum ad
 nostram intelligentiam, animique conceptionem.
 Individuum enim est, vimque plurimam habet. Quare
 si quis ipsum ut essentiam quamdam cogitaverit vitam
 identitatemque habentem, tum cogitationem ac sta-
 bilitatem, illam quidem, quantum ad vitalem spe-
 c'em, hanc autem, quantum ad identitatis immuta-
 bilitatem : rursusque identitatem ac diversitatem ita
 consideraverit, ut in altera quidem partium æquali-
 tatem spectet, in altera autem eam differentiam, qua
 ab omnibus aliis rebus sejungitur, tum hæc multa
 contraxerit, facultatesque et potentias in essentiam
 concluserit, atque omnia quasi unum fuerit contem-
 platus, ille procul dubio perspexerit. Est enim a vum,
 ut crassiori Minerva definiam, illuminatum illud ab
 intellectibili mundo spatium (15), individuum quantum
 ad temporis partes, et immutabile, quod nec præ-
 teritum habet, nec futurum, et cum quo in solo
 præsentis universitati rerum indita est essentia. Id

(14) *Mundus intellectibilis.* Κόσμος in Græco Pselli
 deest, sed hoc substantivum desiderari apertissime
 liquet ex iis quæ mox sequuntur.

(15) *Illuminatum illud spatium* [Hoc quoque loco
 substantivum deest, spatium vel intervallum pone-
 dum existimo, nam de ea re illic tractat.]

igitur quod nec præterit, nec futurum est, sed semper est, αὐτὸν dicitur, ἀπὸ τοῦ ἀεὶ ἐν τῷ ὄν εἶναι, id est ab eo quod semper in ente sit, nomen ducens. Atque hujusmodi sunt cælestia. Æternæ enim eorum, et essentiæ sunt, et actiones. Sublunaria autem omnia generationi et mutationi subjecta sunt. Et quemadmodum cum iis quæ motu carent, ævum simul constitutum est: sic etiam cum iis quæ moventur, tempus, quod semper fluit, et eodem cum his motu cietur. Hujus partes duæ sunt præteritum et futurum. Nam præsens nusquam est. Posteaquam vero duorum quorundam a nobis mentio facta est, nempe et eorum, quæ, tam essentia, quam actione stabilia sunt, cujus, generis sunt intellectilia, et eorum, quæ secundum utramque moventur, nihil autem in rerum natura vacuum est, quin potius in omnibus contrariis nexus quidam ac media, sunt: igitur horum media sunt, ut partim in ævo sint, partim in tempore? Hujus modi cælum est, et ea quæ luna sublimiora sunt. Horum etenim substantia quidem æterna est, quippe quæ nec intereat, nec augeatur, nec olleretur, aut immuletur: actus autem sub tempus cadit. Num cum universus mundus movetur alia ipsius pars super horizontem ominet, alia medium cælum tenet, alia ad Occidentem tendit, alia infra terram fertur. In eodem quoque genere est anima. Nam ut æterna est ipsius essentia, ita actus sub temporis mensuram cadit. Neque enim repente ea, quæ quærit, perspicit: verum et finem sibi proponit, et principia quasi fundamenta jacit atque, ab his ad illum procedit.—Nec tempus. Aristoteles adversus veterum Academiam disputans, ac cum ipso etiam Platone contendens, æternum tempus, atque ex utraque parte infinitum constitutere videtur. Nam Plato, ipsum veritatis scopum feriens, et cælum creatum fuisse affirmat, atque a quodam temporali puncto conversionis et convolutionis principium accepisse, cumque eo et tempus et naturam simul condita fuisse. Aristoteles autem et cælum, et motum, et tempus increata esse astruit. Hanc enim interrogationem offert. Tempus vel in tempore est, vel non. Si in tempore non est, habeo quod quæro: si autem est in tempore, de illo quoque tempore idem rursus quæro. Nam nec temporis tempus investigare atque exquirere, ulla unquam fatigatione desistemus, nec illud in immensum unquam progredi desinet. Hoc est Aristotelis argumentum. Quod autem hæc quæstio hujusmodi non sit, ut explicari ac dissolvi nequeat, hinc quispiam intellexerit, quod tempus nec in tempore est nec rursus temporis expers. Deus enim simul atque cælum producere voluit, voluntas illa in opus exiit, ac citra tempus universa rerum machina constructa est. Non tamen idcirco temporis quoque expers est: quoniam cum prius non esset, postea creata et constituta est. Eadem est temporis ratio. Quatenus enim cum prius non esset, postea conditum est, minime increatum et temporis expers est. Quatenus autem non per protractionem in esse prodit, hac nimirum ratione temporis expers dici possit: quando-

quidem et alia, cælum videlicet, terram, mare, solem, lunam et reliqua sidera increata dicere quispiam possit, quia per temporalem protractionem producta non sint. Hoc enim hominibus convenit. Quare æquivoca significatione horum verborum, non in tempore, imposturam facit, qui hoc modo argumentatur. Duplici enim modo aliquid intelligitur in tempore non esse, vel quia sempiternum sit, vel quia nequaquam per temporalem protractionem in rerum naturam prodierit. Ex quo efficitur, ut alia ratione, qui extra tempus est, in tempore sit: quia videlicet non ab æterno sit; alia autem in tempore non sit, quia summus omnium rerum Architectus ad ejus productionem tempore minime opus habet. Quin etiam in rebus humanis nonnulla sunt, quæ sine temporis mora B gigni solent, ut lactis concretio seu coagulatio, et superficiæ aquarum congelatio. Non enim particulariter ac paulatim concreascunt, sed confertim et repente, et non quemadmodum ipsi consuevimus. —Quasi temporalis quidem motus et intervallum. Ne divinum horum verborum sensum surda prorsus aure accipimus, liceat nobis pro animi arbitrio ævum fictione fabricari, quod magnus Gregorius re intellexit. Tollantur itaque nobis et cælum, et sol, et luna, omnisque siderum motus: nos autem in loco per figmentum habitemus. Annon rursus intervallis distinctam vitam habemus? quod si intervallis distinctam, utique et in mensuram cadentem. At cujus tandem rei mensura describemur? An solis? Atqui ille sermone nostro sublatus est? An lunæ? Atqui ipsa quoque a nobis avolavit. An aliorum siderum cursibus? Ubi tandem illa fixa erant, aut movebuntur? In cælo? Atqui fictrix oratio hoc quoque stellis spoliatum in nihilum resolvit. Talis igitur motus noster, et vita, nec tempus est, nec temporis pars ulla, sublatis nimirum his rebus, quibus tempus conficitur. Atque interim tamen in motu et intervallo sumus. Hoc igitur veluti temporalis quidam motus est et intervallum. Hoc æternis ævum est. Qui de rebus divinis apud gentiles accuratissime disputarunt, quorum vertex et coryphæus est, Proclus τὸ ἄβιον, id est, æternum, in duas partes dividunt, alteram quidem partem eandem esse stantes cum ævo, seu sæculo, ut simul universum sit, temporali protractione nequaquam terminabile. Atque in hac æterni parte mentem quoque collocant, nonnulli etiam animam. Nam et quantum ad essentiam, et quantum ad actum, utraque æterna est. Neque enim essentiæ earum pars alia progenita est, alia progignitur, alia progignetur, neque in earum actu quidquam deficit, verum utraque harum et essentia et actu perfecta. Progressionem itaque per similitudinem et dissimilitudinem fieri necesse est. Quid igitur? Ab eo quod secundum utramque rationem æternum est, hoc est, secundum essentiam et actum, ad id quod neutra ratione æternum est, proficietur oratio, ad id videlicet, quod creatum est, et fluxum et caducum, cujusmodi nostra individua sunt. Nos enim nec æternam essentiam habemus, nec actum particulatim augemus. Verum alia

quicem nunc facimus alia jampridem effecimus; ac postremo ad alia rursus facienda præparamur. Verum id ordo non est, nec progressio per similitudinem decurrens. Proinde inter ea quæ omnino æterna sunt, et ea quæ corruptioni prorsus obnoxia, naturas quasdam interjectas esse necesse est, quæ naturam quidem æternam habeant, cæterum secundum tempus agant. Atque ad hunc modum protracta disputatione, in medio ordine cælum, totumque æthereum ornatum locant, quem scilicet quantum ad essentiam æternum esse asserunt, quod universum complexus immortalis maneat: cæterum æternitatem quantum ad actum haudquaquam illi tribuunt. Neque enim totum suum motum secum simul collegit, sed per omne tempus simul movebitur. Atque ita de æterno philosophi profani disseruerunt. At magnus Gregorius hæc relictis fabulosa missa faciens, posteaquam semel ex sacra Scriptura didicit fore, ut et stellæ cadant, et cælum quasi vertiginem patiat, in oratione quadam his verbis utitur: Anarchum id est, quod antiquius principium nequaquam sortitum est; æternum autem, quod a causa progressum sine haudquaquam concluditur. Hinc constat id quod anarchum est, æternum etiam esse; quod enim a causa profectum non est, quo tandem modo emori, aut omnino interire poterit? Nam quod interit, hoc interitus causam habet, quod a causis abscedat, quemadmodum quod ab altero movetur, moveri cessat. Quoniam, inquam, modo quod causa caret, interire poterit? Nec enim seipsum deseret, ut sic a seipso abscedens, exitium sibi atque interitum accersat. Quocirca quod principio caret, procul dubio æternum quoque est. At non e converso, quod æternum est, idem quoque principio vacat. Anima enim et mens æternæ sunt, quia immortales, ne tamen principii expertes. Omnia siquidem a prima causa orta sunt. Jam vero æternum et immortale hæc ratione differunt, quod æterni nomen generalius sit, immortalis autem specialius. Nam juxta gentiliū philosophorum sententiam, de quibuscunque immortale prædicatur, de iisdem quoque æternum: at non contra omnibus æternis immortale quoque adjungitur. Immortalia enim, inquit, ea dicuntur, quæ vitam habent, cujusmodi mentem atque animam esse diximus, ac naturas post Deum proximas. At cum cælum sine curere dicunt, non immortalem illi naturam tribuunt, sed æternam. Mors enim vitæ est privatio. Quæ autem vita nequaquam prædita sunt, quomodo morientur? Verum juxta nostrates theologos unum idemque est æternum et immortale.

Col. 627 C. Atque hæc nobis in præsentia de Deo, etc. Hic, inquit, oratio de Deo finem habeat. Neque enim de Deo tractare proposuimus: sed de incarnationis consilio et œconomia disserere. Œconomia autem, cum de hominibus agitur, est tractatio atque administratio rerum, utilitatis scopum sibi proponens: cum autem de Deo sermo habetur, est voluntaria magnitudinis propriæ demissio. Porro

cum Deum dico, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum dico. Divinitas enim in his tribus personis est, nec vel supra hæc extenditur, ne multos deos ethnicorum more introducamus, nec infra tres personas contrahitur, ne divinitatis inopia degravemur, unam tantum in Deo personam agnoscentes, quemadmodum Judæi. Quanquam enim gentilismo seu paganismo judaismus opponitur, at malum tamen in utroque reperitur. Gentilismus enim propter deorum multitudinem excessui similis esse videtur; judaismus autem defectui, utpote una persona divinitatem circumscribens. Excessus porro et defectus, tametsi inter se contrarii sint, uterque tamen in vitio est. At virtus est mediocritas, in eo posita, ut sanctam Trinitatem credamus ac confitemur, atque, tum Judaicam unius personæ assertionem fugiamus (id enim defectus est, et divinitatis inopia), tum gentilem deorum multitudinem, quæ quidem excessus atque exuberantiæ rationem habet. His autem verbis et Arii divisionem, et Sabellii contradictionem evertit. Etenim Arii doctrina non dissimilis est gentilismo, propterea quod majorem Patrem, et minorem Filium, atque eo etiam rursus inferiorem Spiritum sanctum astruat. Sabellii autem opinio judaismi similitudinem gerit, quoniam unam tantum in Deo personam esse asserit, ac tres personas confundit.

Col. 630 A. Sic nimirum Sancta sanctorum, etc. Sic, inquit, profligata judaica unius personæ assertionem, atque ethnica deorum multitudinem, venerandæ essentiæ personæ introducuntur, quæ per excellentiam aut complexionem Sancta sanctorum appellantur, vel potius quia oculorum aspectum fugiunt. Quemadmodum enim in veteri tabernaculo, quod fixerat Moses, interior pars illius, quam Sancta sanctorum vocabant, velo tegebatur atque operiebatur: sic etiam tres unius divinitatis personæ fulgore illo splendoris ex ipsis exsiliens, quasi obducto quodam velo operiuntur, ac ne ab ipsis quidem Seraphim senas alas habentibus spectari queunt. Verum, ut grandiloquus Isaias ait⁹⁶, duabus quidem alis facies earum obtegunt, duabus autem pedes, reliquis denique duabus volant ac clamant, Sanctus, sanctus, sanctus Dominus, triplici sanctificatione in unam dominationem coeunte sanctam Trinitatem collaudantes. Ex eo etenim quod tertio vocem illam, Sanctus, repetunt, tres personas indicant. Ex eo autem quod semel duntaxat Domini vocem subjungunt, unam divinitatem declarant: quemadmodum et magnus Athanasius docuit.

Ibid. Quoniam autem bonitati minime satis, etc. Cum ait Theologus: Non satis erat, sed oportebat, non eo sensu hoc dixit, quod ulla re Deus indigeat, verum ut exuberantem Dei benignitatem ob oculos ponat, ac beneficentiam quasi necessariam ostendat, Moveri autem Deum dixit non simpliciter, sed sua ipsius contemplatione. Sex enim modis aliquid no-

⁹⁶ Isa. vi, 2.

vetur, per generationem, corruptionem, augmentum, A
decrementum, alterationem et localem mutationem.
Atqui Deus nec nascitur, cum sempiternus sit, nec
occidit, utpote æternus; nec augetur, perfectus
enim est; nec decrescit, est enim immutabilis; nec
alteratur, qualitatem enim non habet; nec locali
modo ex alio loco in alium commigrat; quo enim
commigraret, qui omnia implet? Motum autem hic
Theologus vocavit Dei in sese collectionem et intel-
ligentiam, præter eos sex modos quibus aliquid
moveri Aristoteles docuit. Movebatur enim Deus,
seu pulchritudinis splendorem perspicuens. Move-
batur autem intuens mundi formas, quas in magnis
suis cogitationibus mens mundi fabricatrix consti-
tuerat. Posteaquam autem bonus ille non satis ha-
buit seipsum contemplari: verum ob bonitatis ex-
uberantiam quædam esse voluit, quæ beneficio affi-
cerentur, ac bonitatem ipsius participarent (hoc
enim significat id quod ait: Diffundi ac propagari
bonum oportebat, id est, unum Deum pro ratione
eorum, qui ipsius capaces essent, per bonorum
communicationem multiplicari), ob hanc causam
mundum universum producit, non ob necessitatem
aliquam, ut nonnulli blaterarunt, verum propter
summam bonitatem. Ac primum quidem angelos
et celestes spiritus cogitavit. Conveniebat enim
intelligibilem naturam ante sensibilem procreari.
Atque cogitatio illa opus exstitit, quemadmodum ad
Deum Judith dicebat: *Cogitasti enim, inquit, atque
eodem momento tibi præsto fuerunt omnia, quæcun-
que fecisti*³⁷. Atque in Psalmis habetur: *Verbo*
Domini cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis
*virtus eorum*³⁸. Per Verbum quidem seu Filium
Dei angeli creati sunt: cæterum a Spiritu sancto
sanctitatem acceperunt, ac perfecti sunt. Ac pro-
inde a sancta Trinitate facti sunt, Patre nimirum
cogitante, Filio fabricante, ac Spiritu perficiente.
Atque ad eum modum splendores secundi creati
sunt, quantum videlicet ad præfulgentem clarita-
tem beate Trinitatis, a qua per participationem
collustrantur. *Primi splendoris administrati*. Prima
enim fulgida natura Deus est, qui angelos ex nihilo
produxit, juxta imaginem suam eos creans, incor-
poream, inquam, naturam, quasi spiritum quemdam,
aut ignem materia vacantem, quemadmodum inquit
David: *Qui facit angelos suos spiritus, et ministros*
*suos flammam ignis*³⁹. Quibus verbis levitatem, et
mentis ardorem, atque aciem celeritatemque circa
divinam naturam et ministerium describit, atque
ostendit eos in sublime ferri, et ab omni crassa et
terrena cogitatione liberos esse. Ac vellem quidem,
inquit, mihi dicere liceret angelos ad malum pro-
sus immobiles esse, utpote Deo appropinquantes,
ac circa medium illius lumine coruscantes (nos
enim intermedia angelorum opera illuminamus), ve-

vetur, per generationem, corruptionem, augmentum, A
decrementum, alterationem et localem mutationem. B
C
D
suadet Isaias dicens: *Quomodo cecidisti de cælo, Lu-
cifer, qui mane oriebaris*⁴⁰? Nam cum ille clavius
ab omnium rerum Conditore creatus esset, ac pro-
pter splendorem Lucifer nominaretur, posteaquam
adversus Deum, a quo conditus erat, efferrī atque
insollescere cœpit, ut est apud Isaiam, seque ipsi
opponere cupiens, dixit: *Ascendam in cælum: su-
per astra cæli ponam thronum meum: conscendam
nubes, et ero similis Altissimo*⁴¹; propria voluntate
ob hujusmodi superbiam caligo factus est ac nomi-
natur. Quamvis enim ob incomprehensibilem natu-
ræ rationem Deus quoque ipse caligo dicatur, juxta
illud: *Posuit tenebras latibulum suum*⁴²; non tamen
caligo est nec fuit. At diabolus et caligo factus est,
et eo nomine vocatur. Sic enim eum vocat Joannes
Theologus: *Tenebræ lucem non comprehenderunt*⁴³,
id est, adversaria potestas Christum nequaquam
superavit. Quocirca angelos immutabiles dicere ve-
reor, cum cogito hunc Luciferum, qui bonus erat,
arbitrii libertate et plena voluntate ex naturali bono
in id, quod præter naturam erat, degenerasse, at-
que etiam rebelles angelos illi subjectos, qui quidem
vitiū architecti dicuntur, non quod ei substantiam
dederint (neque enim ulla est mali substantia), sed
quod primi malum seu improbitatem commiserint.
Atque etiam Theologus, postquam dæmones improp-
rie vitiū architectos nominavit, ne quis illud sub-
stantia præditum esse existimaret, hanc suspicio-
nem mitigavit, cum addidit, eos per fugam boni
conditores mali fuisse, his verbis propemodum hoc
dicens, malum, seu vitium, non esse substantiam,
sed virtutis privationem, ut caligo luminis est reces-
sus. Quemadmodum igitur qui lucem fugit, in te-
nebris versatur, ita dæmones, posteaquam a bono
recesserunt, in malo relictī sunt. Nec vero malum
tantum effecerunt, sed nobis peccati quoque
auctores exstiterunt, utpote Deo adversantes. Hæc
enim non sufficiebat sua ipsius duntaxat contem-
platione moveri, sed diffundi bonum oportebat, ut
plura essent quæ beneficio afficerentur. Hoc enim
summæ bonitatis erat cupientes pluribus benefacere.
Contraria igitur ratione summa est dæmonum per-
versitas, qui non modo arbitrii libertate ac volun-
tate mali facti sunt, sed alios etiam malos reddunt
ac perdere conantur.

PSELLUS. Queniam autem summo illi bono. Ve-
teres ac primi philosophi, addubitanter quodnam
Deo nomen commode tribuerent, Deum, et Unum,
et Bonum, tria hæc, inquam, incorruptibilis naturæ
nomina produxerunt, nihil eam esse asserentes nisi
Deum, nihil autem Deum, nisi bonum, idque idem esse
quod unum, quippe et eorum (15), quæ sunt collecti-
vum, atque ad unius participationem ea adducens.
Unum enim, unione et monade atque unitate excel-

³⁷ Judith iv, 4. ³⁸ Psal. xxxii, 6. ³⁹ Psal. ciii, 4. ⁴⁰ Isa. xiv, 12, ⁴¹ Ibid. 13. ⁴² Psal. xvii, 12.
⁴³ Joan. i, 5.

(15) *Eorum quæ sunt*. Lego enim τῶντε δυντων, non θεῶντων, ut in Græco codice.

tentius est. Unitas siquidem unius est particeps. Quod autem particeps est eo inferius est, cujus est particeps. Jam unio unitatum conjunctio est. Quod autem ex unitatibus conficitur, haudquaquam pure unum est, atque etiam multitudinis rationem habet. Porro unum multitudine præstantius. Postremo monas, si quis proprie loqui velit, nequaquam idem est, quod unum, sed passio quædam, aut habitus unius. Mansionem enim quamdam et constantiam unius declarat. Unum enim solum multiplicatum, unum rursus est. At Dei nomen, eum propria essentia cuncta implere demonstrat. Proinde bonitas Dei qualitas non est, sed hoc ipsum Deus, et unum. Quid enim Deus aliud est, quam summum bonum primaque illa causa per quam reliqua quoque bona efficiuntur? Sua ipsius solum contemplatione moveri, hoc est, converti ac colligi ad seipsum, utpote nulla re superiore loco posita, ad quam subvehi possit, quemadmodum anima ad mentem, mens autem ad Deum. Nam compositorum et corporeorum nihil in seipsum colligi dicitur. Quoniam enim modo corpus ad sese colligeretur, cum simplicitate careat? atque etsi quid corpore careat, non tamen propterea statim in sese colligi poterit. Quoniam enim modo qualitates in sese colligi queant, cum propriam essentiam non habeant? Illud vero scire operæ prælium est, quod in his rebus, quæ finitæ ac circumscriptæ sunt, imperfectus motus est, in quibus nimirum motus ipse finem spectat. Exempli gratia: Motus glebæ a partibus superioribus ad inferiores imperfectus est: quoniam eam, cum ad centrum terræ pervenerit, finem motus habere necesse est. Consimiliter si quid ex inferiori loco sursum versus moveatur, imperfectus quoque hic motus erit. Ignis enim aut aeris partem in integra sua elementa desinere necesse est. Hic vero motus non in finem ullum desinit, quin potius ipse id, quod agitur, maxime perficit. Quare nullo modo imperfectus dicendus est. Imperfecta quidem est nostra gignendi ratio, quandoquidem sætum perfractis maternis vinculis in lucem exire, ac finem nascendi facere necesse est. At non item imperfecta Verbi Dei generatio, quoniam nullo sine circumscribitur. Enimvero Aristoteles inter motus imperfectos cæli conversionem numerandam censet: verum elementorum quidem motus imperfectos esse asseruit, cæli autem motum perficiendi potius corporis sui vim habere pronuntiavit. Quam autem causam affert? Quoniam, inquit, lapidem agitatam ad terram delabi, et aerem in locis concavis inclusum ad integrum suum elementum subrigi oportet. At cælum, finito motu, quo tandem loco consistet?

Col. 630 C. Sic igitur atque ob has causas mundus is, etc. Sic, inquit, id est, primo ordine atque ad unani cogitationem, et sola bonitate ductus, angelos creavit. Modesti autem hominis est dicere, quantum quidem ipse de his rebus philosophari queo, cujus cum parva et imbecilla sit oratio, magna tamen et ardua metiri atque exquirere aggreditur. Hoc enim significat verbum $\tau\alpha\theta\mu\alpha$ -

A $\theta\sigma\tau\iota$. Deinde intellectili mundo producto sensibilem rursus mente concipit Deus. Nam opificiorum quidem rationes apud ipsum semper erant, utpote simul omnia semper cognoscentem: tunc vero animo concepit angelos spiritus, nimirum ut eos produceret, quando jam conveniebat. Mens enim, hujus universitatis parens, omnia quidem parturiebat: postea autem parturitione illa tempestive sese proferente intellectilis mundus primum detectus est: ac deinde hic ex materia et forma constitutus, qui etiam ob hanc causam materialis et aspectabilis dicitur. Est autem mundus, ut inquit magnus Basilius, et ante eum Aristoteles, coagmentatio ex cælo et terra naturisque intermediis: ut autem Nazianzeno placet, etiam coagmentatio et concretio. Coagmentatio quidem, ut ex his constitutus et expletus; concretio autem, quasi permistio, propter elementa que non solum propria loca habent, sed inter se quoque commiscuntur. Quoniam autem quidquid laudatur, vel secundum propriam naturam laudatur, vel secundum relationem quam ad alterum quiddam habet, idcirco Theologus mundum laudibus vehens, omnem encomii naturam summam complexus est, cum dixit, partem unamquamque mundi, et per se laudabilem esse, et concinnitatis, qua cum altero juncta est, ratione. Et quidem concinnitatis verbo demonstrat partes mundi nequaquam inter se adversari: per concinnitatem autem, docet non modo sibi invicem non adversari, sed pulcherrime etiam inter se coherere. Connectuntur enim alla aliis, ac suaviter et tranquille communicant. Quemadmodum enim in cithara ex diversis quidem fidibus, cæterum ad unius cantilenæ perfectam modulationem concinnantibus, harmonia conficitur: eodem modo in hoc mundo diversæ quidem sunt species, sed tamen ad hujus complementum concordēs et consonæ. Omnia enim ipsi congruentem utilitatem præbent, et licet locali situ distincta sint, ut elementa, tamen cognatis relationibus inter se connexa et concreta sunt, alia re videlicet ad aliud quiddam pulchre quadrante, terra nimirum cum aqua (utriusque enim communis est gravitas, et frigiditas): aqua rursus cum aere (perspicua enim atque humida est aqua, quemadmodum et aer): aere item cum igne sive cum æthere: calida enim et levia hæc elementa sunt. Atque omnia invicem ad mundi constitutionem sibi mutuo conferunt, etiam quæ maxime contraria videntur. Nam quod ait: Atque omnibus ad omnia, sic intelliges. Quemadmodum in terra non solum est siccitas et crassities, sed etiam humor, et aer, atque etiam ignis: sic et in aqua, et reliquis elementis, omnia reperies. Ergo si, vel separatim unumquodque consideraveris, vel mutuam relationem qua inter se quadrant, tum excellentem, inquit, omnium mistionem, tum omni oratione præstantiorem distinctionem esse perspicias. Verum ut ad institutum revertamur, Deus, intelligibili essentia creata, hoc est, cæle-

libus virtutibus et ordinibus, sensibilem quoque naturam condidit, cœlum videlicet ac terram, et ea quæ his continentur, ut ostenderet se non modo cognatam et propinquam sibi naturam efficere posse (congrua autem et cognata Deo est ea, quæ rationem habet, atque intellectu solo comprehendi potest): sed et longissime semotam, eam scilicet, quæ sub sensum cadit, ac potissimum quæ anima caret. Quanquam enim omnia divinæ bonitatis aliquid habeant, tamen quæ vita carent, hactenus ea fruuntur quod sunt; animantia autem, quatenus et sunt, et vitam habent; homo vero, quatenus et hæc, et rationem insuper habet; at angelus propinquior adhuc est Deo, quippe intellectualis, et sola mente perceptibilis.

Col. 630 D. *Enimvero mens jam et sensus, etc.* Per mentem hoc loco intelligibilem mundum, hoc est angelos, significat; per sensum autem, sensibilem, atque: Hi duo mundi inter se discreti intra proprios fines consistebant, hoc est, peculiari modo, atque impermiste creati, naturæ suæ fines hauriquaquam excedebant. Manebat enim intellectilis mundus in suo fine, nimirum ut intellectilis solus esset: ac rursus sensibilis in sua permanebat natura, tantumque sensibilis erat. Porro uterque bonitatis et potentiæ Filii Dei creatoris sui magnificentiæ in seipso ferebat atque ostendebat, ac per constructionem sui atque ordinem tacitis vocibus opificem prædicabat, juxta illud: *Cœli enarrant gloriam Dei*⁴⁴; atque etiam juxta id quod scriptum est in libro Sapientiæ: *Ex magnitudine et pulchritudine rerum creatarum, collatus cum eis earum effector, ac fabricator conspicitur*⁴⁵. Igitur hi duo mundi inter se disjuncti erant ac circumscripti. Nondum autem utriusque temperamentum ullum erat, aut contrariorum mistura. Contraria enim sunt mens et sensus, idque quod materia constat, et quod materia caret. Idcirco autem *temperamenti* verbo usus est, quia per omnem hominis vitam animus a corpore dividi et separari non potest. *Misturæ* vero nomen adjecit, propter eam separationem quam mors æffert. Nam quæ temperantur, separationem nesciunt, ut vinum et aqua: quæ autem miscentur, possunt separari, ut triticum et hordeum. Porro hæc contrariorum mistura majoris sapientiæ Dei signum editura erat, atque argumento futura, quod varias etiam et multiplices naturas efficere posset, ac profusæ ipsius bonitatis specimen exhibitura.

PSSELLUS. *Mens et sensus. Parentem hujus universitatis selectam et principem mentem esse, vel potius Deum, et Bonum, et Unum, omnia quæ sunt, et nihil eorum quæ sunt, et supra ea quæ sunt, et in iis quæ sunt existimamus. Ergo in hoc uno omnia inerant, tam intellectilia, quam sensilia, nec separatim, nec confuse. Neque enim, ut illa, sed ut ille, hujusmodi unio erat. Igitur cum omnia in Uno, quod ante omnia est, simul essent, postea processerunt ac distincta sunt.*

Porro mentis nomen nonnunquam de anima quoque ipsa, et intelligibilibus naturis, quæ eam superant, prædicatur: interdum autem proprie de simplici atque indivisibili natura dicitur, ut hoc loco. Nondum enim anima erat, quandoquidem nec homo. Missæ enim fiant naturales hæc atque vegetativæ, quæ improprie animæ nomen sortitæ sunt. Anima siquidem vis est organici corporis: ac plantæ nequaquam sunt organicæ, sed naturales duntaxat. Quod autem mentem omnem ac sensum omnem a prima mente procreata esse ait, carpere atque insectari mihi hoc loco videtur, cum Platonicas imposturas, tum ea quæ Jamblichus et Porphyrius et Proclus de celestibus sphaeris vane atque inepte disseruerunt. Omnia enim, quæ luna superiora sunt, anima prædita esse pronuntiarunt. Theologus autem nondum existisse animam docet, cum jam sphaeræ omnes creatæ essent. Jam vero hic opificii moans diversus est ab eo, quem Græci philosophi introducunt. Nam illi, nec Deum, nec naturam, immediate quidquam facere asserunt, ac proinde nec post mentem protinus sensum gignunt, sed primum deiformem mentem, deinde particularem, nec divinæ mentis participem, post animam mentis compotem, tum simpliciter animam, postea naturam, atque ita postremo sensum. At magus hic Pater summus naturis procreatis ita demum medias a Deo productas esse ait. Et enim ut illi rationem ineunt, naturæ ordini subservit Deus: ut autem docet hic auctor, rationem quam in rerum creatione tenuit, naturæ leges superat.

Col. 631 A. *Hoc igitur cum artifex Verbum, etc.* Quoniam, inquit, contrariorum permissionem fieri oportebat, ac veluti commissuram quandam et colligationem visibilis et invisibilis naturæ, talem hominem condidit Filius Dei, animal unum ex duabus naturis compositum atque conflatum, corpus quidem ex terra, quæ jam creata erat effluens, a seipso autem spiraculum inserens. Quod autem dicit, *a seipso*, non idem significat quod a sua substantia, quemadmodum nonnulli dicere ausi sunt, sed ab effectrice et fabricatrice sua potentia. Corpus enim ex subjacente materia, animam autem a nulla re sumpsit, sed ex nihilo creavit. Multis autem nominibus appellatur anima. Dicitur enim spiraculum, juxta illud: *Insufflavit in faciem ejus spiraculum vitæ*⁴⁶. Dicitur etiam anima, ut hoc loco: *Et factus est in animam viventem*⁴⁷. Item imago Dei vocatur, juxta illud: *Ad imaginem fecit eum*⁴⁸. Porro illud: *Ad imaginem*; intelligendi vim arbitriique libertatem ostendit; ad similitudinem autem, virtutis, quoad ejus fieri potest, imitationem. Intellectualem autem animam Theologus dixit, ad differentiam animæ brutorum animantium, quæ sensibilis est. Sic igitur Dei Filius hominem fabricatus, quasi alium quemdam mundum ab eo qui aspectu sentitur, ipsum in eo collocat, magnum nimirum in parvo. Democritus enim,

⁴⁴ Psal. xviii, 1. ⁴⁵ Sap. xiii, 5. ⁴⁶ Gen. ii, 7.

⁴⁷ Ibid. ⁴⁸ Gen. i, 27.

cum mundo in oculorum sensum cadente hominem comparans, *μικρὸν κόσμον*, id est *parvum mundum*, eam nominabat, velut ex mundi elementis constantem. At contrario plane modo magnus mundus homo dicendus est, utpote qui et ea omnia habeat, quæ sensibilis mundus, ac præterea intellectualem et rationalem animam, ob quam et angelus quoque alius est, Dei adorator, mistus ex duabus naturis, visibilem quidem naturam, in sensum cadentem, oculis cernens: intelligibilia autem ac cælestia non cernens, sed iis initiatus, et eorum quidem, quæ a Deo in terra condita sunt principatum genus, ipse autem Dei imperio subjectus, mortalis immortalisque naturæ continis. Melius inter magnitudinem et humilitatem, vel ut inter immortalitatem et mortalitatem positus, ac nec hoc proprie, nec illud (utrinque enim libratum eum Deus creavit, videlicet observans utram in partem propendeat) vel ut simul et magnitudinis naturæ intellectilis et humilitatis naturæ sensibilis particeps. Atque idem spiritus et caro est. Spiritus quidem anima est propter gratiam, ut immortalis sit, tantique beneficii auctorem laudet: caro autem propter superbiam, ut per corpus patiat, ac patiando submoneatur, quod terra est, atque ita, si quando propter mentem efferatur, propter terram dejiciatur. Animal in præsentem quidem vitam per certam providentiam vivens et gubernatum: ad futuram autem sæculum transmigrans. Quod si quis dicat: Quomodo igitur Adamus, nondum lapsus, talis effectus est (nondum enim mortis sententia in eum pronuntiata fuerat) ut propter corpus mortalis esset, et propter animam immortalis? Dicendum ideo factum esse, quia Deus futuram ipsius transgressionem, mortemque ab ea promanantem, præsciebat, tametsi medium inter immortalitatem et mortalitatem ipsum creaverit. Vel etiam propter universam Adam posteritatem, vel ut illius naturæ participem, hæc verba protulit Theologus. Extremum, inquit, mysterii, hoc est, ut homo nutu et subvectione ad Deum deus efficiatur. Deum autem fieri, est illuminationis divinæ participem fieri: non autem ad divinam essentiam migrare. Porro hominis ad Deum subvectio, industriæ ac sedulitatis hujus vitæ opus est: divinitatis autem consecutio, futuri sæculi præmium. Nam cum in Dei materiæque confinio positi simus, si quidem ad materiam declinemus, crassi ac materiales: si autem ad Deum tendamus, divini atque adeo dii nominamur. Eo etenim mihi tendit exigua hujus vitæ cognitio veritatisque perceptio, ut Dei claritatem videam, eaque afficiar. Quemadmodum enim id quod igni propinquum est, eamque naturam habet, ut patiat, flammam concipit: sic etiam animi in hac vita ad Deum evectio atque conjunctio futuræ vitæ deificationem nobis conciliat, dignam Deo, qui animam cum corpore quasi vinculis

Astrinxit, ac per mortem separat, rursusque in resurrectione excellentius, quam primo illo nexu, constricturus est, quia jam nec ulla solutio, nec conjunctio futura est.

Col. 631 B. Illud ut maneat, etc. *Anima in stabilitate et constantia atque identitate condita fuerat: corpus autem in mutatione atque alteratione. Atque ut in genere dicam, corpus quidem affectibus antea haudquam vitiosis subjectum erat: anima autem ab hujusmodi etiam affectibus immunis erat. Proinde anima in seipsa, velut in exemplari Creatoris sui imagine, divinas formas conspiciens, Conditorum suum celebrabat atque laudabat, vel per propriam constantiam et immutabilem identitatem, eandem quoque de opifice suo opinionem habebat. Homo igitur, hoc est, illa corporis animæque mistura, cum omnia sua ipsius causa facta esse cerneret, ad hunc morbum fortasse impellebatur, ut se æqualem Deo esse existimaret. At corpus ex altera parte depressum, propriisque affectibus abstractum, a cælestibus avulsam animam deorsum retrahebat, atque in suum præcipitium urgebat et impellebat. Ac tum scilicet homo, se animæ dignitatem non a se habuisse, sed Creatoris beneficio accepisse cognoscebat. Proinde, dum insolentius efferebatur, a corporeis afflictionibus commonefactus, sentiebat se magnitudine gloriari, id est, quod animæ magnitudinem præstantiamque eximio Conditoris sui beneficio accepisset.*— (16) Animal hic varie gubernatum, atque alio demigrans. Nam, ratione præscientiæ, etiam quæ nondum facta erant, in eodem loco, quo ea, quæ fiebant aut facta fuerant, apud Deum censebantur. Varie gubernatum. Gr. *οικονομούμενον*. *Œconomia autem est, ejus, quod dispensatur ac regitur, varia multiplexque gubernatio, ad ejus commodum utilitatemque a dispensante instituta. Nam nos quoque mæroribus et voluptatibus gubernamur, secundarum rerum adversarumque casibus, timore et audacia, paupertate et divitiis, cæterisque hujus generis; ac postea ad alteram vitam migramus.*— Et quod mysterii extremum est, id est, caput et summa totius humanæ vitæ dispensationis ac migrationis. Porro nutus et subvectio ad hujus vitæ dispensationem referenda est: divinitatis autem adeptio, ad posteram vitam. Mentis enim ad Deum subvectio, industriæ opus est, et virtutum cultus: deificatio autem, omnis actionis et contemplationis est terminus. Quare non simplex est ista animi ad Deum inclinatio. Proinde operæ pretium est cognoscere quot res inter nos ac Deum interjectæ sint. Primum inaccessible illa caligo, quam vix unquam quidam ex eorum, qui ratione præditi sunt, ordine prætergressi sunt: deinde angelicæ virtutes, post caliginem illam proximæ, quæ ab uno prodeunt, et unitates dicuntur, tum mens dimidiata, in quam illæ terminantur: postea particulares quædam mentes, mox animæ, tum naturæ et corpora, ac postremo materia. Is igi-

(16) Hæc videntur esse Pselli.

tur, qui divinitatem adipisci parat, primum se ad animam convertat et colligat necesse est, deinde per eam ad mentem, rursus per mentem ad ea quæ superiora sunt, ac denique per ea ad Deum tendat. At nec qui ad animam seipsum convertit ac subvehit, divinitatem consecutus est, nec qui ad mentem. Verum ille animalis homo efficitur, nec capit quæ sunt spiritus; hic vero, intellectualis quidem sed nondum Deus. Quod si per mentem in arcanam illam caliginem penetraverit, ac cum Deo versetur, tum vero ad Deum jam fieri et divinitatem assequi, et Dei splendorem intueri, ac juxta illum effingi atque efformari dicitur. Quoniam autem naturæ, ut par erat, mentionem fecimus, agedum de ea nonnihil disseramus. Natura itaque præter alias multas ipsius significationes, est principium motus et quietis ejus, in quo primo inest per se, et non per accidens. Hoc enim unicuique rerum naturalium affert natura, ut in seipsa motus principium, eodemque modo quietis quoque finem habeat. Crescunt enim plantæ, ut ab his incipiamus, motus principium in seipsis habentes ac crescere desinunt, sive naturali cessant. Idem de homine dicendum, et equo, et bove, et sphinge, et formica, et ape, et ut brevi complectar, de omni animali, sive reptili, sive natatili, sive volatili. Atque ipsa etiam quatuor elementa moventur et quiescunt. Nam et ignis et aer suapte natura sursum moventur, et cum ad propria loca pervenerint, moveri desinunt: et rursus terra et aqua, motum suapte natura deorsum vergentem sortitæ, ad centrum vergunt, et cum ad universi medium pervenerint, in seipsis conquiescunt. Hæc de natura tradit Aristoteles. At si Orpheo crederemus, et Platonis, et Lycio philosopho de natura pertractanti, et eo antiquiori Chalcedonio Jamblichio Pythagorico, natura Dei ars quædam est. Triplicem porro ille in universum artem habet. Prima ipsi insita est, nempe qua omnia efficit, ac fabricatur, quam ideam Plato nominavit, nos mentem a nulla causa ortam, nec ulla oratione explicabilem vocamus. Altera, tametsi illinc oriatur, non tamen ei semper adnexa est, sed eo tempore, quo ad eum revertitur. Tertia autem et postrema Dei ars ea est, quæ inferiori quidem loco numeratur, quam anima, cæterum corporibus dominatur, eaque et gignit, et alit, et auget, et movet, et perfecit, ac denique quietem illi affert. Atque ea materiales rationes habens eorum quæ facit, easque modo quodam intelligens, nequaquam ad se refert, nec ad propriam essentiam convertit, sed corporibus inseparabiliter adhæret, in ea penetrans, nec revertens. Ars hæc igitur apud philosophos eos, quos commemoravimus, natura nominata est. Hæc Plato cum cælo et tempore progenita esse censet. Neque enim prius existisse, quam cælum creatum esset. Primum enim id esse necesse est, quod corpus ac reliqua complectitur: at corpora omnia, quæ post cælum creata sunt, post naturam et infra naturam creata sunt, rursusque, naturæ lege intereuntia, corruptioni obnoxia sunt. Cælum autem, si quis optime considerare voluerit,

nec infra naturam conditum est, nec natura corumpetur. — Ut Dei claritatem et videam et sentiam. Res divinæ corporaliter utcumque perspiciuntur, atque earum trajectiones quædam sunt. Quoniam autem de hujusmodi rebus duæ sunt sententiæ, altera nostra et christiana, altera eorum qui apud ethnicos doctissimi habiti sunt, utraque mihi exponenda est. Nostra itaque hoc modo se habet. Deus, quidquid tandem est, incorporeus est, immutabilisque et alterationis expertus manet: nos autem circa eum commutamur. Nam quemadmodum unam eundemque vocem, in subduali aliquo loco diffusam, alii nostrum audiunt, alii minime: atque ex iis qui audiunt, alii clarius audiunt, alii obscurius; ac rursus ex his qui non audiunt, alius idcirco non audit, quia procul remotus esset, altus quod auris meatum obstructum haberet (nimirum concreta circa partem illam pituita), alius quia res alias ageret: quemadmodum item sole in meridionali linea stante calices quidem et noctuæ erigunt quiddam atque obscurum lucis radium admittunt, homines autem, et elephantis, prout quisque affectus est, uberius vel parcius illuminatur: eodem modo nos quoque circa Deum immutabilem permanentem, prout quisque afficitur, commutamur. Quocirca Petrus, et qui tum aderant, igneas illas linguas conspicati sunt: non quod similis linguæ divina figura sit, sed quia circa linguam futura erat Spiritus operatio. Atque hæc ex doctrina nostra deprompsimus. At gentiles philosophi, quorum postremus lampadis gestator et hierophantes Proclus fuit, in tria hæc divinam evocationem partiuntur. Atque aliam ipsius partem ἀποπτικήν vocant, aliam ἐποπτικήν, aliam ἐνθεαστικήν. Si quis igitur animæ intelligentia et nitore ac splendore fluentum illud, ut natura est, perspicit, ipse utpote evocator et spectator ἀπόπτης dicitur. Si quis autem imaginario animæ vehiculo res divinas cogitatione informet, ab altero profano theologo ad id incitatus ἐπόπτης hic vocari potest. At si, nec mente, nec imaginatione speculetur, sed oculis solis divinas quasdam visiones per aerem delatas inspicat, ἱς ἐνθεαστής dici possit. Nam corporeum quoque lumen divinis rebus substratum esse, affirmant, quod quidem arripiunt, alii nullo negotio, ea scilicet naturæ bonitate præditi, qua et Socrates et Plotinus fuerunt, alii ad certas circuitiones, ad lumen lunæ fortasse mentis emotionem sentientes: Ægyptii autem, ut ferunt, vel tarro, sic enim vocant, oculos oblinentes, vel thuris liquore, vel bdellio: Assyrii vero, tessereis quibusdam, infansisque nominibus mysticisque litteris in sacerdotilibus bracteis seipsos sanctificantes, substratum illud incorporeis copulis lumen perspexerunt. Hæc Porphyrius, et Jamblichus, et ille prodigiosorum verborum architectus Proclus nugati sunt. Nos autem, ne theologicæ speculationis, quæ in his verbis lucet, Dei claritatem et videam et sentiam, omnino expertes simus, hoc exemplum proponamus. Sit quidam, qui ascendere ad solem paret, ut illius radiis splendidius illuminetur. Hic, in actu quidem crit, dum conscen-

det, pennas u'roque lateri imponens (aut si quid aliud excogitaverit) prosiliens ac seipsum movens. Ac tantisper quidem pennas movebit, atque eodem in tu agitabitur, quo ad splendidum ipsum orbem provectus fuerit. Post vero, cum solem ita subierit, ut non longius, quam palmi intervallo ab eo distet, utrum tandem ipsius actioni tribuendum erit, quod illo collustretur, annon potius actio cessabit, ac patiendi initium faciet? Ita procul dubio. Eadem igitur nostra quoque est ratio. Nam quantum ad virtutum cultum atque studium, activam habemus facultatem, quantum autem ad vim divinitatis sentiendam, passivam.

Col. 631 C. *Hunc arbitrii libertate d-natum, etc. Quicumque tandem paradisu*, sive intellectilis sive sensibilis. Quanquam mihi videtur, quemadmodum homo intelligibilis simul et sensibilis creatus fuerat, ita etiam ejus sacratissimum delubrum intellectile simul ac sensibile fuisse, duplicemque speciem habuisse. Nam homo corpore in loco maxime divino habitans, in loco incomparabili quantum ad animam commorabatur. A Deo porro id honoris consequens est, ut arbitrii libertate donaretur. Idcirco autem ei liberum arbitrium datum est, ut bonum non minus, etc. Id est, ut bonum, quod generetur, commune esset, nec Deo tantum, sed homini quoque ascriberetur: illi quidem, ut naturæ humanæ virtutum semina inserenti, et ut adjuvanti; huic autem, ut eligenti et facienti. Omne enim recte factum utriusque commune est, nempe et facientis, et Dei. Deus enim facultates et instrumenta suppeditat: homo autem actione suam præclare conficit. Ille semina mandat: hic agricolæ munere fungitur. Nam cum in paradiso propter opera bona collocatus esset, nisi arbitrii libertatem habuisset, nequaquam ex voluntate agere videretur. Enimvero sensibilis paradisu quisnam sit, ex Genesis historia perspicuum esse queat. *Plantavit enim, inquit, Deus paradisu in Eden ad Orientem*⁸⁹. At Gregorius historiam ad allegoriam traducit, atque per intellectilem quidem paradisu, celestem vitam intelligit, vel animæ puritatem et claritatem: per plantas autem, immortales rationes et divinas cogitationes, quarum aliæ tenuiores sunt, aliæ perfectiores. Porro quod scriptum est, nudum hominem fuisse, trifariam exponit. Nudus enim, inquit, erat, quantum ad morum simplicitatem, nondum enim fraus ac versutia et malitia admissa fuerat. Nudus etiam quatenus vestibus et tecto carebat: postea enim et vestimenta et tecta excogitata sunt. Differt autem integumentum a munimento sive propugnaculo: quod illud tegendi corporis causa inventum sit, ut vestimenta: hoc autem custodiæ ac tutelæ causa, ut arma et instrumenta ad vim arcendam instituta. Talem enim esse conveniebat eum qui a Deo creatus esset, hoc est, innocentem, simplicem, cura et sollicitudine vacuum, ab affectibus